
 

16 ноября 1980 года                      ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ТОГОЛЕЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                                          685 

УКАЗ № 80-239 от 6 октября 1980 года о временном 
прекращении полномочий исполняющего обязанности главы 

кантона. 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ, 

Принимая во внимание статью 16 Конституции; 
Принимая во внимание указ № 59-121 от 3 августа 1969 года, 

вносящий изменения в постановление № 951-49/ APA от 2 декабря 
1949 года о реорганизации местного командования в Того; 

Принимая во внимание указ № 79-128 от 6 апреля 1979 года о 
приостановлении полномочий начальника кантона, 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

Статья 1 — Полномочия г-на Тассе Падамели (Tasse Padameli), 
главы деревни Чую, исполняющего обязанности главы кантона Боху, 
временно прекращаются. 

Статья 2 — Г-н Тассе Падамели, исполнявший обязанности 
главы кантона Боху с 1 апреля по 30 сентября 1979 года, получит в 
этом качестве полугодовое возмещение в размере 63 000 
(шестидесяти трех тысяч) франков. 

Статья 3 — Расходы будут покрыты за счет общего 
управленческого бюджета на 1980 год, глава 14, статья 6, пункт 1. 

Статья. 4 — Ответственность за исполнение настоящего указа, 
который будет доведен до сведения и опубликован везде, где это 
будет необходимо, несут, каждый в своей мере, министр внутренних 
дел и министр финансов и экономики. 

Ломе, 6 октября 1980 года 

Генерал армии Г. ЭЙАДЕМА (G. EYADEMA) 

_______________ 

УКАЗ № 80-240 от 6 октября 1980 года о создании 
национального комитета по продовольственной 
безопасности.  

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ, 

На основании отчета министра сельского развития; 
Принимая во внимание Конституцию, в частности статьи 15, 

32 и 34; 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

Статья 1 — Создается национальный комитет по 
продовольственной безопасности, в который входят: 

Председатель — Министр сельского развития или его 
представитель 

Члены — Представитель министра планирования и 
административной реформы 

— Представитель министра торговли и транспорта 
— Представитель министра по социальным 

вопросам 
— Представитель министра благоустройства 

сельских районов 
— Представитель министра внутренних дел 
— Генеральный директор сельского развития 
— Генеральный директор Togogràin 
— Директор сельскохозяйственных исследований и 

статистки 
— Региональные директора сельского развития 
— Представитель потребителей 
— Представитель производителей. 

Статья 2 — Национальный комитет по продовольственной 
безопасности ведает всеми проблемами, связанными с 
безопасностью продуктов питания, в частности, производством, 
хранением и сбытом продуктов питания на всей территории. 

Статья 3 —Национальный комитет по продовольственной 
безопасности собирается по созыву своего председателя всякий раз, 
когда это необходимо, но не реже двух раз в год. 

Статья 4 — Ежегодно комитет изучает методы наращивания 
запасов продовольствия, периоды создания или ликвидации своих 
запасов и, в целом, все меры, необходимые для обеспечения 
доступности продовольствия для всего населения в пространстве и 
времени. 

Статья 5 — Настоящий указ, вступающий в силу в дату его 
подписания, будет опубликован в Официальном бюллетене 
Тоголезской Республики. 

Ломе, 6 октября 1980 года 

Генерал армии Г. ЭЙАДЕМА (G. EYADEMA) 

_______________ 

УКАЗ № 80-241 от 6 октября 1980 года, регламентирующий 
продажу сельскохозяйственной продукции 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ, 

На основании отчета министра сельского развития; 
Принимая во внимание Конституцию, в частности 

статьи 15, 32 и 34; 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

Статья 1 — Запрещается продажа урожая на корню или из 
запасов зернохранилищ, еще не подготовленного для целей 
сбыта. 

Статья 2 — Продажа сельскохозяйственной продукции, 
подготовленной с целью сбыта, разрешена только на рынках и в 
других местах, предварительно установленных совместно 
министром торговли и министром сельского развития. 

Статья 3 — 1 — Любой, кто продал сельскохозяйственную 
продукцию в нарушение условий, установленных настоящим 
указом и действующим законодательством, будет оштрафован 
на сумму, равную половине цены, согласованной для этой 
продажи. 

2 — Любой, кто приобрел сельскохозяйственную 
продукцию в нарушение условий, установленных настоящим 
указом и действующим законодательством, будет оштрафован 
на сумму, вдвое превышающую цену, согласованную для этой 
покупки. 

Сельскохозяйственные продукты, являющиеся предметом 
незаконной продажи, будут конфискованы и проданы публично в 
пользу государственной казны. 

Статья 4 — Нарушения настоящего нормативного акта 
регистрируются в протоколах, составленных сотрудниками, 
уполномоченными для этой цели приказом министра сельского 
развития, а также любым сотрудником судебной полиции. 

Статья 5 — Ответственность за исполнение настоящего 
указа, который будет опубликован в Официальном бюллетене 
Тоголезской Республики, несут министры сельского развития, 
торговли и транспорта, финансов и экономики и внутренних дел. 

Ломе, 6 октября 1980 года 

Генерал армии Г. Эйадема (G. Eyadéma) 

_______________ 

УКАЗ № 80-242 от 6 октября 1980 года, определяющий сумму 
субсидии на приобретение химических удобрений 

для сельскохозяйственной продукции. 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ, 

На основании совместного отчета министра экономики и 
финансов и министра сельского развития; 

Принимая во внимание Конституцию, в частности 
статьи 15, 32 и 34; 

Принимая во внимание распоряжение № 14 от 14 
апреля 1973 года об учреждении субсидирования 
сельскохозяйственных средств производства; 

Принимая во внимание рекомендацию специальной 
комиссии; 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

Статья 1 — Сумма государственной субсидии на 
приобретение химических удобрений для сельскохозяйственного 
производства составляет 50% себестоимости этих удобрений. 

Статья 2 — Цена продажи химических удобрений 
производителям является единой на всей государственной 
территории. 

Статья 3 — Цена продажи химических удобрений 
сельскохозяйственным производителям будет ежегодно 
устанавливаться совместным постановлением министра сельского 
развития и министра экономики и финансов. 


